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Hilmar Baunsgaard: Selv om det lovfor- 
slag, vi i dag behandler, er benævnt kilde- 
skatten, er det vel alligevel rigtigt at sige, 
at debatten her må dreje sig om hele det 
store problem, der hedder en skattereform, 
fordi kildeskatten jo stadig kun har mening, 
hvis den ses som et led i en egentlig skatte- 
reform. Det er klart, at man i dag må tage 
til efterretning, som det er sagt fra flere 
sider, at kildeskatten vil blive et led i den 
kommende skattereform, og jeg vil gerne 
sige, at der er nogle principper, som vi fra 
det radikale venstres side ønsker at få slået 
fast som hovedretningslinjen for arbejdet 
med indførelsen af en kildeskat. 

Først og fremmest må det være rigtigt 
at fremhæve, at vi også under et kildeskatte- 
system bør tilstræbe, at beskatningsgrund- 
laget kommer så nær det faktiske indkomst- 
grundlag som vel muligt. Det vil altså sige, 
at man må stræbe efter at forenkle hele 
fradragsområdet så meget som overhovedet 
forsvarligt ud fra ønsket om den størst 
mulige rimelighed over for skatteyderne. 

Dernæst må det jo også siges 홢 og jeg 
synes, det er et godt princip, fordi det er i 
overensstemmelse med det første 홢 at skal 
man have en kildeskatteordning, må det 
være meget væsentligt, at man har så 
enkelt og let overskueligt et skattesystem 
som muligt, og det hænger bl. a. sammen 
med en forenkling af hele fradragsområdet, 
hænger altså sammen med det første princip 
om den størst mulige lighed mellem be- 
skatningsgrundlaget og indtægtsmassen. 

Endelig kunne der være grund til at nævne 
et tredje princip. Når jeg nævner det som 
det tredje af hovedprincipperne, hænger det 
sammen med, at jeg må gøre opmærksom 
på, at det kan være tvivlsomt, om man kan 
nå at gennemføre princippet, men det ville 
jo ganske klart være ønskeligt, om man var 
i stand til at opgøre kildeskatten så nær 
den definitive skat som overhovedet muligt, 
ja, helst som den definitive skat. Men skal 
det gå op med de to andre principper, er 
det vel nok tvivlsomt, om det kan nås, og 
da må det i givet fald blive det tredje 
princip, der kommer til at vige. 

Men holder man fast ved disse hoved- 
linjer, er der vel mulighed for, at vi i de 
kommende skattereformdrøftelser kan få en 
kildeskatteordning, der virkelig bliver et 

led i en skattereform med den så stærkt 
påkrævede forenkling som hovedindhold. 

Jeg kan ikke lade være med igen at sige, 
홢 og jeg drager det ikke mindst frem, fordi 홢 
det ærede medlem hr. 0mann igen var inde 
på det 홢 at jeg tror, at man begår ikke 
mindst over for lønmodtagerne en for dem 
forkert gerning ved at tale så stærkt om det 
ønskelige i at få afskaffet selvangivelsen. 
Jeg tror virkelig ikke, det er ønskeligt for 
lønmodtagerne at komme bort fra selv- 
angivelsen. 

Jeg er af den opfattelse, at det ud fra 
ønsket om at kunne kontrollere overens- 
stemmelsen mellem beskatningsgrundlaget 
og indtægterne, er ønskeligt, at alle skatte- 
ydere kommer til at aflevere en selvangivelse, 
og jeg tror ikke mindst, det er i lønmod- 
tagernes interesse, at man fastholder dette 
princip. Besværet for dem en dag hvert år 
i januar måned er for intet at regne mod 
den risiko, de løber, hvis de ikke påtager 
sig det besvær. Jeg tror derfor, man skal 
holde op med at tale om afskaffelse af selv- 
angivelsen som et løfte til lønmodtagerne. 
Det er efter min mening ikke ønskeligt. 

Hvis jeg skal ind på principielle enkelt- 
heder i det fremsatte lovforslag, synes jeg, 
at jeg gerne vil anerkende det, finansmini- 
steren ved fremsættelsen har gjort opmærk- 
som på 홢 jeg synes i og for sig, at det er 
både forståeligt og acceptabelt, at det er 
sådan 홢 nemlig, at der er fremsat lov- 
forslag nu, for at man hurtigt kan komme 
i gang med arbejdet i folketinget, uden at 
lovforslaget er fuldstændig i overensstem- 
melse med regeringens ønsker. Det accep- 
terer jeg. Jeg anerkender også, at man alle- 
rede har peget på visse ændringer, man 
ønsker foretaget. Men det, der i og for sig 
bliver det afgørende, er, hvilke principielle 
ændringer man derudover kan regne med 
regeringen har interesse i, for det kan ikke 
indskrænke sig til de ganske få, finans- 
ministeren har omtalt. 

Lad mig her nævne, at der ved den be- 
handling, som foregik den dag, da valget 
blev udskrevet, var en diskussion i hvert 
fald imellem finansministeren og mig om 
det hensigtsmæssige i en standardisering af 
fradragene for skatteyderne. Jeg tror ikke, 
det er den rigtige vej. Der vil jo intet ændres 
i det forhold 홢 selv om vi får kildeskatten 


